Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

                        « ____ » ____________ 2014 г.

Согласовано:

Первый заместитель

Губернатора Новгородской области                                              В.В. Минина

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                 Ю.С. Маланин

Председатель комитета

правового обеспечения

Правительства

Новгородской области                                                                     М.В. Котова

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
О внесении изменений в статью 2 областного закона

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области жилищных отношений»

Принят Новгородской областной Думой ___________________

	Статья 1

Внести в статью 2 областного закона от 06.04.2005 № 449-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» (газета «Новгородские ведомости» от 13.04.2005, 13.07.2005, 13.01.2006, 28.07.2007, 24.12.2008, 06.11.2009, 05.02.2010, 07.04.2010, 08.12.2010, 12.03.2011, 14.10.2011; 05.04.2013, 08.05.2013, 02.04.2014) следующие изменения:

1) В части 1:

а) пункт 37 исключить;

б) дополнить пунктами 38-47 следующего содержания:

«38) установление порядка учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, в том числе порядка принятия на этот учет, отказа в принятии на него, снятия с него;

39) установление порядка учета наймодателями заявлений граждан о предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

40) принятие решения об установлении, изменении цели использования здания в качестве наемного дома социального использования либо прекращения использования здания в качестве наемного дома;

41) принятие решения о предоставлении государственной поддержки для создания, эксплуатации наемного дома социального использования и (или) в соответствии с договором о предоставлении указанной государственной поддержки;

42)  установление порядка учета наемных домов социального использования и земельных участков, предоставленных или предназначенных для их строительства;

43) установление порядка управления наемными домами, все помещения в которых находятся в собственности Новгородской области и являющимися наемными домами и находящимися в собственности Новгородской области жилыми домами;

44) установление размера платы за наем жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования;

45) осуществление полномочий, указанных в пунктах 13, 15, 21 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства;

46) установление срока, в соответствии с которым лицо, осуществляющее управление многоквартирным домом или оказание услуг и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, либо региональный оператор (в случае, если собственники помещений в многоквартирном доме формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора) представляет таким собственникам предложения о сроке начала капитального ремонта, необходимом перечне и об объеме услуг и (или) работ, их стоимости, о порядке и об источниках финансирования капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме и другие предложения, связанные с проведением такого капитального ремонта;

47) иные вопросы, отнесенные к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в области жилищных отношений Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и не отнесенные к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации, полномочиям органов местного самоуправления.»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Правительство Новгородской области вправе наделять указанными в пунктах 1, 3, 6, 28, 35, 40, 41, 45 части 1 настоящей статьи полномочиями формируемые им органы исполнительной власти области.».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                  С. Г. МИТИН
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений»
Проект областного закона подготовлен в связи с принятием Федеральных законов: от 21.07.2014 № 217-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части законодательного регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» и необходимостью разграничения полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области.

Проектом областного закона предлагается разграничить полномочия областной Думы и Правительства Новгородской области по вопросам:

определения порядка учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, в том числе порядок принятия на этот учет, отказа в принятии на него, снятия с него;

осуществления полномочий по размещению информации и ведению реестров в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с пунктами 13, 15, 21 статьи 7 Федерального закона от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».

Кроме того, Проектом областного закона предлагается отнести к компетенции Правительства Новгородской области право наделения формируемых им органов исполнительной власти области полномочиями по размещению информации и ведению реестров в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений»
Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих прилитию
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию
в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочии
Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области

в области жилищных отношений»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 2 областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Правительства Новгородской области в области жилищных отношений» потребует принятие постановления Правительства Новгородской области об утверждении порядка учета граждан, нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, в том числе порядок принятия на этот учет, отказа в принятии на него, снятия с него.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева